
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 23 de Junho de 2018 – 17 

Secretaria de Estado de Educação
Expediente

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 942 /2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado VigênciaCargo adm
CAMPO BELO LAVRAS LAVRAS 203106 EE TIRADENTES SE-II 280825-1 EDWIGES BOTELHO DE BASTOS ASSIS ATB 1 A CONTAR DE 09/06/2018
NOVA ERA JOAO MONLEVADE JOAO MONLEVADE 103497 EE MANOEL LOUREIRO SE-II 875904-5 LUCINEIA APARECIDA FRAGA ATB 2 A CONTAR DE 05/06/2018
OURO PRETO MARIANA MARIANA 319180 EE PROFA STA GODOY SE-V 842177-8 ELOISA APARECIDA DE AGUIAR GONCALVES ATB 2 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO
SETE LAGOAS PARAOPEBA PARAOPEBA 141321 EE CONSELHEIRO AFONSO PENA SE-II 371204-9 ROZANE DA ROCHA FERREIRA BARBOSA ATB 3 A CONTAR DE 11/06/2018

Belo Horizonte, 21 de junho de 2018.
WIELAND SILBERSCHNEIDER

SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 943 /2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado
Cargo adm

CAMPO BELO LAVRAS LAVRAS 203106 EE TIRADENTES SE-II 1312693-3 RENATA MARQUES RESENDE PEREIRA ATB 2
MONTES CLAROS MONTES CLAROS ASSENTAMENTO ESTRELA DO NORTE 369861 EE DE ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO SE-VI 1095583-9 ADAILTON DIAS DOS SANTOS PEB 4
NOVA ERA JOAO MONLEVADE JOAO MONLEVADE 103497 EE MANOEL LOUREIRO SE-II 390719-3 CARMELITA MARIA JABOUR FERNANDES ATB 1
OURO PRETO MARIANA MARIANA 319180 EE PROFA STA GODOY SE-V 1075049-5 JACIARA PIZZATTI SOARES PEB 2
SETE LAGOAS PARAOPEBA PARAOPEBA 141321 EE CONSELHEIRO AFONSO PENA SE-II 1382462-8 FERNANDA CRISTINA FRANCA RAMOS ATB 1
VARGINHA TRES CORACOES TRES CORACOES 174467 EE OLIMPIA DE BRITO SE-IV 966779-1 MARIA GORETI MARTINS DE ANDRADE RIBEIRO ATB 1

Belo Horizonte, 21 de junho de 2018.
WIELAND SILBERSCHNEIDER

SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO
21 1112749 - 1

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 941 /2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, torna sem efeito no Ato de Retificação Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado no “MG” 14/06/2018, a parte referente a:

Ato Nº SRE Município Localidade Código Escola Símbolo do Cargo Masp Nome
Cargo Vinculado ao Cargo 

Comissionado
Cargo Adm

833/2016 PARA DE MINAS ONCA DE PITANGUI ONCA DE PITANGUI 34711 EE DA JAGUARA SE-VI 1167788-7 FERNANDA CARLA DE REZENDE DOS SANTOS ATB 3

Belo Horizonte, 21 de junho de 2018.
WIELAND SILBERSCHNEIDER

SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO
22 1112823 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 3.791, de 15 de junho de 2018.
O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 93 da Constituição do 
Estado de Minas Gerais,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder promoção na carreira à ocupante de cargo efetivo das Carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo relacio-
nada a seguir, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do PROCESSO Nº 9013244.69.2016.8.13.0024.
SRE: METROPOLITANA A
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MaSP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência

1002630-0 CLAUDIA RESENDE PACE 02 PEB Nível Grau Nível Grau 21/06/2006II C III A

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 15 de junho de 2018.

(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação

22 1112990 - 1

RETIFICAÇÃO DO ATO DE REVOGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
DE SECRETÁRIO DE ESCOLA – ATO Nº 937 / 2018

O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do 
Estado, retifica no ato nº 23/04, publicado no MG de 20/04/2004, a 
parte referente a Eliane Peres de Moura, Masp 251586-4, P6B e P5A 
– EE “Sete de Setembro” – 167631, município de Araguari, SRE de 
Uberlândia, por publicação indevida.
Onde se lê: Ato 01/94, publicado em 05/03/94, na parte que concedeu 
aprovação de exercício pelo cargo em comissão de Secretário de Escola 
B, EXSE B, ED 1490, QE 07
Leia-se: Ato 07/93, publicado em 17/08/93, na parte que concedeu 
aprovação de exercício pelo cargo em comissão de Secretário de Escola 
II, código EX 39, ED 1358, Símbolo QP-24

Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 21 de junho 
de 2018.

WIELAND SILBERSCHNEIDER
SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO

22 1112824 - 1
Extrato de Portaria NUCAD/SEE nº 57/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: C.A.G., MASP 942.327-8, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Básica, Admissão 1.
Comissão Processante: Arlene Borges da Cunha
Membros: Denise Dias e Paulo de Tarso Nascimento Silva
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 22 de junho de 
2018.

Extrato de Portaria NUCAD/SEE nº 58/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: M.X.A., Masp 434.666-4, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Básica, admissão 1
Comissão Processante - Presidente: Maria Helena Dumont Souza
Membros: Arlete Silva Pereira e Lana Rogéria da Silva
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 22 de junho de 
2018.

Extrato de Portaria NUCAD/SEE nº 55/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: M.A.F., Masp 441.198-9, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica, admissão 1
Comissão Processante - Presidente: Maria Helena Dumont Souza
Membros: Arlete Silva Pereira e Lana Rogéria da Silva
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 22 de junho de 
2018.

Extrato de Portaria NUCAD/SEE nº 25/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: L.C.C., Masp 1.103.362-8, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica, admissão 3
Comissão Processante - Presidente: Arlene Borges da Cunha
Membros: Denise Dias e Paulo Tarso Nascimento Silva
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 22 de junho de 
2018.

Extrato de Portaria NUCAD/SEE nº 56/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: W.A.C., Masp 1.142.932-1 ocupante do cargo de Profes-
sor de Educação Básica, admissão 3.
Comissão Processante – Presidente: Flávia Aparecida Oliveira Pierre
Membros: Cibélia de Sá Moreira Mendonça e Marilene Veiga da Silva
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 22 de junho de 
2018.

22 1113072 - 1
ATO Nº 953/2018

Concedendo, nos termos dos art. 90, V, 91 e 92 da Lei nº 7109, de 
13/10/77, Decreto 47.253, de 13 de setembro de 2017 e Deliberação 
COF n° 04, de 06 de novembro de 2017, autorização de afastamento 
parcial de 30% da carga horária de trabalho semanal à servidora Leila 
Maria de Barros, MASP 337802-3, ANE3I/Analista Educacional-

Admissão 3, SRE São João del Rei, em São João del Rei, para fre-
quentar Mestrado em Educação – Processos Socioeducativos e Prá-
ticas Escolares, ministrado pela Universidade Federal de São João 
del Rei, em São João del Rei/MG, no período a contar da publica-
ção até20/12/2019, sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo 
ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas ao mesmo 
– SRE São João del Rei.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em 
Belo Horizonte, aos 22 de junho de 2018.

WielandSilberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

22 1112959 - 1
DESPACHO

O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da compe-
tência que lhe atribui os artigos 18, 38, 41 e 42 do Decreto nº 45.851, 
de 28 de dezembro de 2011, conclui pelo DEFERIMENTO do recurso 
hierárquico interposto pelo servidor ALEXANDRE GOMES BATISTA 
RAMOS, MaSP 1.192.133-5, cargo PEB IA, admissão 3, em exercício 
na EE “Josefina Wanderley Azeredo”, município de Nova Lima, SRE 
Metropolitana A, contra o conceito “INFREQUENTE” registrado no 
Parecer Conclusivo emitido pela Comissão de Avaliação, em substitui-
ção ao despacho publicado em 06/07/2017.

Belo Horizonte, 20 de junho de 2018.
(a) Wieland Silberschneider

Secretário de Estado Adjunto de Educação
21 1112811 - 1

RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 
DE ESCOLA – ATO Nº 938 / 2018

O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do 
Estado, retifica o ato nº 10/2005, publicado no MG de 04/10/2005, refe-
rente à Iva Luciana de Sene, Masp 264616-4, EE “Dr. José Roberto de 
Aguiar ” – 8770, município de Contagem, SRE de Metropolitana B, 
para regularizar situação funcional.
Onde se lê: a contar de 01/08/2005
Leia-se: a contar de 01/09/2005

Secretaria de Estado de Educação, em Belo 
Horizonte, aos 21 de junho de 2018.

WIELAND SILBERSCHNEIDER
SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO

22 1112825 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 913/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o 
artigo 28 do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana C
BELO HORIZONTE
205 - EE Professora Francisca Malheiros
MASP 800848-4, Rosemary Chaves Prazeres Moura, DII, a contar da 
publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 915/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor de 
Escola Estadual:

SRE Montes Claros
JURAMENTO
80705 - EE Francisco Sá
MASP 1125253-3, Josiane Clarissa Gonçalves de Siqueira Rodrigues, 
PEBDIA-admissão 3, a contar de 05/06/2018.
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 916/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o 
artigo 28 do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Ouro Preto
ITABIRITO
106160 – EE Henrique Michel
MASP 1008795-5, Igor André Gonçalves, DIV, a contar da publicação 
até 12/11/2018, em substituição ao MASP 1129882-5, Renata Aline de 
Souza, afastada em licença maternidade.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 917/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Ouro Preto
ITABIRITO
106160 – EE Henrique Michel
MASP 1081621-3, Daniele Mônica Lima, a contar da publicação até 
12/11/2018, em substituição ao MASP 1008795-5, Igor André Gonçal-
ves, afastado para assumir a direção da escola.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 918/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Montes Claros
MONTES CLAROS
81698– EE Irmã Beata
MASP 365350-8, Ione Alves Silva, PEBIIIN- admissão 2, a contar de 
22/05/2018.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 919/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Montes Claros
MONTES CLAROS
81698 – EE Irmã Beata
MASP 388868-2, Sílvia Ferreira Capuchinho, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 920/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Pará de Minas
CEDRO DO ABAETÉ
307343 - EE José Ribeiro de Andrade
MASP 1197915-0, Iolanda Miranda de Sousa, PEBIA-admissão 2, a 
contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 921/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
IBIRITÉ
7846 - EE José Rodrigues Betim
MASP 814194-7, Valter Nunes Moreira, PEBDIA-admissão 2, a con-
tar de 01/02/2018.
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 922/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o 
artigo 28 do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Uberlândia
MONTE ALEGRE DE MINAS
319155 – EE Professor Alex Machado Kinippel
MASP 958601-7, Alcione Cristina Silva Pereira, DVI, a contar da 
publicação até 22/07/2018, em substituição ao MASP 378783-5, Dulce 
Helena Gomes de Sousa, afastada em Licença para Tratamento de 
Saúde.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR - ATO Nº 923/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Ponte Nova
PONTE NOVA
128929 - EE Carlos Trivellato
MASP 1320584-4, Edlaine Aparecida Nogueira dos Santos, em prorro-
gação até 04/08/2018, da substituição ao MASP 1114610-7, Dyrcinha 
Martins Ferraz Luna, afastada para assumir a direção da escola.

DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 924/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Caratinga
IPABA
19909– EE Emília Cabral Mota
MASP 455300-4, Adriana Barros Rodrigues, PEBIIG- admissão 1, a 
contar da publicação.
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 925/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o 
artigo 28 do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Caratinga
IPABA
19909 – EE Emília Cabral Mota
MASP 455300-4, Adriana Barros Rodrigues, DIV, a contar da 
publicação.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 926/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Caratinga
CARATINGA
19780 – EE Professora Maria Fontes
MASP 1093840-5, Wallace Fernando Costa Ventura, a contar da 
publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 927/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa do exercício da função de Vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Teófilo Otoni
PADRE PARAÍSO
147711 – EE Professor José Monteiro Fonseca
MASP 874611-7, Cibele Pinto de Oliveira e Santos, EEBIIF – admis-
são 1, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 928/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Pará de Minas
IGARATINGA
33626 - EE José Ataíde de Almeida
MASP 1009942-2, Kátia Aparecida Fonseca, PEBSIA-admissão 2, a 
contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 929/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa do exercício da função de Vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Metropolitana C
BELO HORIZONTE
540 – EE Professor Affonso Neves
MASP 1101016-2, Roberta Borges La Guardia, PEBDIA – admissão 2, 
a contar da publicação.

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

22 1113105 - 1

Superintendência de Organização 
e Atendimento Educacional

Diretora: Vera Lúcia Gonçalves Vidigal Maciel

SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

SUPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO 
E ATENDIMENTO EDUCACIONAL

PORTARIA n.º 720/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 69 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, 
ficam encerradas, a partir de 15 de dezembro de 2010, as atividades do 
Centro Educacional Amigos da Mônica, de Ensino Fundamental – anos 
iniciais (1º ano), autorizado pela Portaria SEE nº 908, de 24 de julho de 
2010, situado na R. Jordão, 236, B. Canaã, em Ipatinga.
Ficam revogados os atos de autorização concedidos ao 
estabelecimento.
SRE – Coronel Fabriciano


